
22. ročník

Záštitu převzali
Pavel Rychetský, předseda ústavního soudu ČR
Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje
Markéta Vaňková, primátorka statutárního města Brna
Vojtěch Mencl, starosta městské části Brno-střed

15. 8. 2021, 2000 
velké nádvoří hradu Špilberk, Brno

MAFIA I & MAFIA II & MAREK VAŠUT

Festival  
Špilberk



Zdravice

V řecké mytologii byla Múzou hudby Euterpé. Její jméno však 

neznamená utrpení, ale naopak – potěšení. Utrpení jsme si 

za poslední rok užili dost. Je čas na potěšení. Je čas na hudbu. 

Je čas na Festival Špilberk 2021.

Pavel Rychetský
předseda Ústavního soudu České republiky

 

Koncerty špičkové hudby pod širým nebem na hradním nádvoří: 

co víc si fanoušek kvalitní kultury může přát. Je zřejmé, že 

covidové období na organizátory kulturních rozhodně nebralo 

ohledy. Díky nim nás ale opět čeká tradiční open-air festival, 

který každoročně láká nejen pro samotnou atmosféru, ale také 

pro ochotu jeho pořadatelů experimentovat. Těším se na letní 

hudební setkání na hradě Špilberk!

Jan Grolich 

hejtman Jihomoravského kraje

K létu patří pohoda a smích, k Brnu Špilberk a také dobrá, 

různorodá a netradičně pojatá hudba. Když to všechno spojíme, 

máme tu náš oblíbený festival. Ať je i letos zdrojem ryzí radosti 

z kvalitního umění. 

Markéta Vaňková
primátorka města Brna

Živá hudba v podání filharmoniků, folkloristů i popových in- 

terpretů pod širým nebem, to je každoroční kouzelný mix žánrů 

během Festivalu Špilberk. Přijďte a zaposlouchejte se, mohu jej 

vřele doporučit.

Vojtěch Mencl 
starosta městské části Brno-střed

Vítám vás na 22. ročníku festivalu na velkém nádvoří hradu 

Špilberk, které se stává letním koncertním sálem Filharmonie 

Brno a jejích hostů. Letošní nabídka přináší opět populární 

klasiku v podání brněnských filharmoniků vedených šéfdi- 

rigentem Dennisem Russellem Daviesem, ale také unikátní mo- 

ravský projekt Hrubá Hudba, jazz v excelentním podání Big 

Bandu Gustava Broma s Ewou Farnou nebo symfonickou hud- 

bu k počítačové hře Mafia. Přeji vám kouzelné hudební letní večery 

na Špilberku a těším se na vás.

Marie Kučerová 

ředitelka Filharmonie Brno



Pořad koncertu 

MAFIA I:

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Main Theme / Hlavní téma

DUKE ELLINGTON
The Mooche

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Car Chase I / Automobilová honička  
Quiet before Storm / Ticho před bouří 
Escalation / Vzrůstající napětí

DJANGO REINHARDT
Cavalerie

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Car Chase I / Automobilová honička 

LATCHO DROM
La Verdine (Running Man Song)

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Briefing Good / Přátelské setkání

DJANGO REINHARDT
Belleville

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Sarah’s Theme / Motiv Sarah 
Briefing Bad / Nepřátelské setkání

THE MILLS BROTHERS
Chinatown, My Chinatown

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Fighting Theme I / Přestřelka  
Fate / Osud

DJANGO REINHARDT
Vendredi 13

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Briefing Conspiracy / Spiklenecké setkání 
Care Chase II / Automobilová honička  
Quiet before Storm / Ticho před bouří 
Fighting Theme I / Přestřelka 

DJANGO REINHARDT
Coquette

VLADIMÍR ŠIMŮNEK
Night Psycho / Noční běs 
Fighting Theme II / Přestřelka 
Escalation / Vzrůstající napětí 
Main Theme / Hlavní téma

přestávka / interval I 20´

MAFIA II:

MATÚŠ ŠIROKÝ, ADAM KORUC
Prologue / Prolog

DUKE ELLINGTON
It Don’t Mean a Thing

MATÚŠ ŠIROKÝ, ADAM KORUC
Empire Bay

FREDDY FRIDAY
Java

MATÚŠ ŠIROKÝ, ADAM KORUC
Enemy of State / Nepřítel státu 
Regrets / Výčitky

PÉREZ PRADO
The Peanut Vendor

MATÚŠ ŠIROKÝ, ADAM KORUC
El Greco 
FMV 1004a 
Whiskey Heat / Výpalné 
Main Theme / Hlavní téma 
Surprise Visit / Nečekaná návštěva

BENNY GOODMAN
Sing, Sing, Sing

MATÚŠ ŠIROKÝ, ADAM KORUC
Stairway to the Stars / Schodiště ke hvězdám 
Last Orders / Poslední rozkazy 
Alternate Ending / Alternativní konec

hudební a orchestrální aranžmá / orchestral arrangement  

Petr Jirák



Marek Vašut úvodní slovo / opening speech

vizualizace / visualization GameDev Area
Filharmonie Brno
dirigent / conductor Chuhei Iwasaki

Koncert se koná ve spolupráci se společností GameDev Area.

O programu

Když v srpnu roku 2002 Mafia: The City of Lost Heaven českého 

vývojářského studia Illusion Softworks (dnes 2K Czech) zaplnila 

regály obchodů s počítačovými hrami, její největší konkurent 

Grand Theft Auto III amerického studia DMA Design (dnes 

Rockstar North) měl již několik měsíců náskok. Dříve, stejně 

jako dnes, může nevhodně zvolené datum vymazat z historie  

i hru s kvalitním příběhem, revoluční hratelností či neotřelým 

námětem. Brzy po vydání české gangsterky se však ukázalo, že 

podobnost obou her je spíše technického rázu a že jak GTA III, 

tak Mafia nabízejí diametrálně odlišné herní zážitky a cílí na 

New York ve 30. letech 20. století –  
předobraz herního města Lost Heaven



jiné typy hráčů. Zatímco Grand Theft Auto upřednostňovalo 

rychlou akci a nevážný, takřka sebeparodický příběh, Mafia se 

inspirovala filmovými klasikami jako Kmotr či Mafiáni a snažila 

se tento styl vyprávění převést na počítačovou obrazovku.

 České Mafii tak nic nebránilo, aby si šla hledat uznání na 

domácí herní scéně i ve zbytku světa. A přestože i jiné české hry 

nalezly v zahraničí své věrné fanoušky – před Mafií jmenovi- 

tě Hidden & Dangerous a Operace Flashpoint, po ní Hidden  

& Dangerous 2 či Vietcong – žádná z nich se netěšila takové 

mezinárodní chvále jako právě Mafia: The City of Lost Heaven. 

Ještě doma však v rámci počítačového veletrhu Invex Computer 

Brno získala ocenění The Best of INVEX a článek Jana Morkese 

na serveru Doupě.cz z 3. ledna 2003 ji uvádí jako nejlepší hru 

roku 2002. Chválu mezi hráči si vysloužil také dnes již ikonický 

český dabing prvotřídních českých herců v čele s Markem 

Vašutem, Petrem Rychlým, Luďkem Čtvrtlíkem, Antonínem 

Molčíkem, Dalimilem Klapkou či Alexejem Pyškem. Americká 

asociace profesionálních žurnalistů International Press Acade- 

my nominovala Mafii v rámci prestižní 7th Golden Satellite 

Awards do kategorií Prvotřídní umělecká režie (Outstanding 

Art Direction) a Prvotřídní provedení herního konceptu 

(Outstanding Execution of a Gaming Concept). Velkého uznání 

se české hře dostalo také na americkém webovém portálu 

GameSpot, kde byla nominována hned v šesti kategoriích: 

Nejlepší akční počítačová hra pro jednoho hráče (Best Single-

Player Action Game on PC), Největší překvapení (Biggest 

Surprise), Nejlepší zvuk (Best sound), Nejlepší grafika (Best 

Graphics), Nejlepší příběh (Best Story) a Hra roku (Game of the 

Year). Kromě těchto nominací hra zvítězila v kategorii, která je 

pro dnešní večer nejdůležitější – Nejlepší hudba (Best Music). 

 Soundtrack Mafie: The City of Lost Heaven sestával z do- 

bové hudby, která doprovázela hrdinu kdykoliv projížděl či 

procházel herním světem, a z orchestrální hudby zkomponova- 

né Vladimírem Šimůnkem. Zatímco orchestrální hudba pod- 

kreslovala příběhové cut-scény, každá část města měla svůj 

hudební motiv – kromě všudypřítomného gypsy jazzu v podání 

Djanga Reinhardta a Stéphana Grappelliho si hráči vyslechli 

hudbu Louise Armstronga, Duka Ellingtona, Louise Primy či 

kapel Blind Willie Dunn‘s Gin Bottle Four, Louis Jordan & His 

Tympany Five, The Mills Brothers či Latcho Drom. Kombinace 

nově složené Šimůnkovy hudby a jazzových nahrávek výtečně 

dotvářela cílené „filmové aroma“ známé z hollywoodských 

klasik. Ve druhém dílu Mafie se děj posunul do 50. let 20. století, 

a proto se musel diametrálně proměnit i hudební doprovod – 

blues, swing a jazz do značné míry nahradily rock’n’roll, 

country a populární hudba poválečné Ameriky. Komponované 

orchestrální hudby se tentokrát chopili Matúš Široký a Adam 

Koruc.

 Dnešní koncert obě tyto hry a historické periody spojuje  

v hudebním aranžmá Petra Jiráka, který do souvislého celku 

spojil orchestrální hudbu i dobové skladby. Zazní tedy nejen 

skladby Vladimíra Šimůnka, Matúše Širokého a Adama Koruce, 

ale také jazzové standardy a populární písně v netradičním  

a barvitém orchestrálním zvuku, to vše propojeno příběhovou 

vizualizací z dílny GameDev Area.

 Skladatelé se u mafiánské herní série však nakonec 

vyměnili ještě jednou – hudbu k Mafii III (2016) složili společně 

Jesse Harlin a Jim Bonney a orchestrální doprovod ke 

kompletnímu přepracování první hry s názvem Mafia: Definitive 

Edition (2020) zkomponoval opět Jesse Harlin. Přestože se 

Harlinova hudba v charakteru i orchestraci zásadně odlišuje od 

té původní, rozhodl se skladatel propojit originál s remakem 

užitím prvních osmi taktů z Šimůnkova Hlavního tématu. 

Těchto osm taktů pak Harlinovi slouží nejen jako hlavní 



melodie, ale také jako kontrapunkt či harmonický postup. 

Šimůnkova ikonická úvodní melodie tak i o osmnáct let později 

zahajuje dramatický příběh o tom, že ten, kdo chce příliš moc, 

může ztratit úplně všechno. A kdo chce zas od života moc 

málo, nemusí dostat vůbec nic.

Lukáš Pavlica

O účinkujících

Chuhei Iwasaki (1987, Tokio) se hře na housle věnoval od 

dětství, studoval ji na tokijské konzervatoři Toho Gakuen a pak 

spolu se skladbou a dirigováním na Pražské konzervatoři; 

dirigování poté ještě na pražské Hudební fakultě AMU. Od roku 

2014 je pedagogem Pražské konzervatoře, kde působí jako 

dirigent smyčcového orchestru. V letech 2014–2018 byl diri- 

gentem Filmové filharmonie, v roce 2018 se stal šéfdirigentem 

souboru Moravia Brass Band a v roce 2019 pak stálým hostujícím 

dirigentem Plzeňské filharmonie. Vystoupil s orchestry v Praze, 

Plzni, Brně, Hradci Králové, Ostravě, Košicích, Pardubicích, Zlí- 

ně, Českých Budějovicích, Plzni a v Mariánských Lázních. Půso- 

bil v Divadle J. K. Tyla v Plzni a v současnosti diriguje také  

v pražském Hudebním divadle Karlín.

 Svou festivalovou působnost zahájil na Festivalu Špilberk, 

na Pražském jaru debutoval v roce 2018 s Filharmonií Hradec 

Králové. Od tohoto roku spolupracuje také s festivalem 

Dvořákova Praha a od roku 2020 s festivaly Smetanova Litomyšl, 

Svatováclavským hudebním festivalem v Ostravě a s plzeňskými 

Smetanovými dny. Význačnou částí jeho činnosti jsou i kon- 

certy s Českým filharmonickým sborem Brno. Od září 2021 je 

šéfdirigentem Plzeňské filharmonie.

Kořeny brněnské filharmonie sahají do 70. let 19. století, kdy  

v Brně mladý Leoš Janáček usiloval o vznik českého sym- 

fonického orchestru. Dílo slavného skladatele 20. století je 

ostatně nejvýznamnější programovou položkou tělesa, které je 

považováno dodnes za jeho autentického interpreta.

 Dnešní Filharmonie Brno vznikla v roce 1956 sloučením 

rozhlasového a krajského orchestru a od té doby patří svou 

velikostí i významem k české orchestrální špičce. Na svých 

turné provedla na tisíc koncertů v Evropě, ve Spojených státech, 

v Latinské Americe, na Dálném i na Blízkém východě. Je pra- 

videlným hostem světových i českých festivalů, kde často spo- 

juje umělecké síly s Českým filharmonickým sborem Brno.

Orchestr pravidelně natáčí pro Český rozhlas a Českou televizi. 

Kromě realizace nahrávek pro řadu společností (Supraphon, 

Sony Music, IMG Records, BMG, Channel 4) zakládá filharmonie 

v roce 2020 svůj vlastní nahrávací label Filharmonie Brno. Dy- 

namicky také rozvíjí zakázkové nahrávání pro globální klientelu 

v rámci Czech Orchestra Recordings.

 Dějinami orchestru prošla řada českých a světových diri- 

gentských osobností jako Břetislav Bakala, František Jílek, Petr 

Altrichter, Jiří Bělohlávek, Sir Charles Mackerras, Jakub Hrůša 

nebo Tomáš Netopil. Od sezony 2018/2019 je šéfdirigentem a umě- 

leckým ředitelem Filharmonie Brno Dennis Russell Davies.

 Od roku 2000 pořádá filharmonie letní open air festival na 

brněnském hradě Špilberk, v roce 2012 se stala pořadatelem re- 

nomovaných festivalů Moravský podzim, Velikonoční festival 

duchovní hudby a Expozice nové hudby. Zaštiťuje mezinárodně 

proslulý dětský sbor Kantiléna, od roku 2010 se podílí na fe- 

stivalu mladých hudebníků Mozartovy děti, v roce 2014 zakládá 

svou Orchestrální akademii.

 Filharmonie Brno je dnes nejen silným hráčem na poli 

symfonické hudby doma i v zahraničí, ale i předním orga- 

nizátorem hudební sezony druhého českého města, aktivním 

festivalovým pořadatelem a kreativním lídrem orchestrální 

dramaturgie. Působí v neorenesančním Besedním domě, „br- 

něnském Musikvereinu“ z dílny Theophila von Hansena z roku 

1873, a těší se na nový moderní koncertní sál, který navrhuje 

tým architektů Tomasze Koniora a Petra Hrůši a akustika 

Yasuhisa Toyoty.



vydala Filharmonie Brno nákladem 450 výtisků

text Lukáš Pavlica

foto archiv Filharmonie Brno, www.mafiagame.com

sazba a produkce Petr Tejkal Design

Filharmonie Brno, příspěvková organizace

Komenského náměstí 534/8, 602 00 Brno

 +420 539 092 801, info@filharmonie-brno.cz

www.filharmonie-brno.cz

Změna programu a účinkujících vyhrazena!

Prosíme posluchače, aby zaujali svá místa včas 

a vypnuli své mobilní telefony. Děkujeme. 

STATUTÁRNÍ MĚSTO BRNO FINANČNĚ PODPORUJE FILHARMONII BRNO. 
VYBRANÉ KONCERTY JSOU POŘÁDÁNY ZA FINANČNÍ PODPORY 
MINISTERSTVA KULTURY ČESKÉ REPUBLIKY A JIHOMORAVSKÉHO KRAJE.

Brno

ZA PODPORU A SPOLUPRÁCI DĚKUJEME


